HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

  Số: 44 /KH-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày 19 tháng  01  năm 2024

KẾ HOẠCH

Hoạt động năm 2024 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày

20 tháng 11 năm 2015;

Thực hiện Nghị quyết số 145/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm

2024; trên cơ sở Kế hoạch hoạt động nhiệm kỳ của Ban Pháp chế, Ban xây dựng

Kế hoạch hoạt động năm 2024 như sau:

I. KẾ HOẠCH CHUNG

Năm 2024, Ban tập trung giám sát, khảo sát, làm việc về tình hình, kết

quả thực hiện các chính sách pháp luật, việc thực hiện các nghị quyết của Hội

đồng nhân dân tỉnh trên lĩnh vực pháp chế.

1. Giám sát chuyên đề:

Giám sát việc thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự và Luật Dân quân tự vệ

trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2023.

2. Giám sát, khảo sát thường xuyên:

- Giám sát công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội;

tổ chức bộ máy, quản lý, sử dụng biên chế; xây dựng chính quyền, cải cách hành

chính; công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy

phạm pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật và quản lý Nhà nước về xử lý vi

phạm hành chính, phổ biến, giáo dục pháp luật, công tác hành chính tư pháp, bổ

trợ tư pháp; công tác phòng, chống tham nhũng; công tác thanh tra, giải quyết

khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân.

- Giám sát, khảo sát tình hình chấp hành pháp luật trong công tác tiếp

nhận, quản lý, giam, giữ tại các Nhà tạm giữ của Công an huyện, thành phố, thị

xã và kết quả hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án của các ngành tư

pháp cấp huyện.

- Khảo sát công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động tư

pháp; công tác xét xử và thi hành án hình sự; công tác thi hành án dân sự; công

tác phòng chống tham nhũng.

2

- Khảo sát việc thực hiện quy định về việc sắp xếp các đơn vị hành chính

cấp xã giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh và một số nghị quyết trên lĩnh vực

Pháp chế.

- Khảo sát việc bố trí giáo viên tại một số địa phương.

- Giám sát theo vụ việc trên cơ sở các nguồn thông tin từ đơn khiếu nại, tố

cáo, phản ánh và các nguồn thông tin khác trên các lĩnh vực Ban phụ trách.

Giám sát việc thực hiện kết luận của Chủ tọa kỳ họp tại phiên chất vấn, trả lời

chất vấn tại kỳ họp thường lệ và kết luận của Thường trực HĐND tỉnh thuộc

lĩnh vực Ban phụ trách (nếu có).

- Tổ chức các cuộc khảo sát, làm việc với các ngành, đơn vị liên quan để

nắm thông tin, chuẩn bị tốt nội dung của các Kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Phối hợp, tham gia các hoạt động giám sát, khảo sát khác của Thường

trực Hội đồng nhân dân tỉnh và các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh; tham gia các

hoạt động giám sát, khảo sát của các Ủy ban của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc

hội tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh liên quan đến lĩnh vực hoạt động của

Ban khi có yêu cầu.

3. Các hoạt động khác:

- Phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân

dân tỉnh, các cơ quan đơn vị trong việc chuẩn bị nội dung, chương trình các Kỳ

họp của Hội đồng nhân dân và phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân

tỉnh.

- Phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân

dân tỉnh xử lý kịp thời những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp; tham gia công

tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

- Tham gia các Kỳ họp Hội đồng nhân dân, Phiên họp Thường trực Hội

đồng nhân dân; tiếp xúc cử tri; các hội nghị do Trung ương, tỉnh tổ chức.

- Tổ chức một số cuộc trao đổi, học tập kinh nghiệm tại một số tỉnh về

lĩnh vực hoạt động của Ban.

- Thực hiện tốt một số nhiệm vụ khác theo chức năng, quyền hạn của Ban.

II. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Quý I/2024:

1.1. Khảo sát về công tác quản lý thị trường, đấu tranh phòng chống buôn

lậu, gian lận thương mại và hàng giả thời gian trước, trong, sau tết Nguyên đán

Giáp Thìn tại một số địa phương, đơn vị và làm việc với Cục Quản lý thị trường

Hà Tĩnh.

1.2. Tham gia các phiên họp của Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân

tỉnh tổng kết hoạt động năm 2023 và triển khai nhiệm vụ 2024. Thăm và chúc

tết các gia đình chính sách, lực lượng vũ trang.

3

1.3. Giám sát công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội;

phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn; công tác đảm bảo trật

tự an toàn giao thông.

1.4. Khảo sát tình hình, kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri trên lĩnh

vực Pháp chế.

2. Quý II/2024:

2.1. Giám sát chuyên đề việc thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự và Luật

Dân quân tự vệ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2024.

2.2. Khảo sát việc thực hiện quy định về việc sắp xếp các đơn vị hành

chính cấp xã giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh và một số nghị quyết trên

lĩnh vực Pháp chế.

2.3. Phối hợp với các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh làm việc với các cơ

quan, đơn vị, địa phương để chuẩn bị nội dung Kỳ họp giữa năm 2024 của Hội

đồng nhân dân tỉnh.

2.4. Tham gia các phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

2.5. Tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 của Hội đồng

nhân dân tỉnh.

2.6. Tổ chức họp Ban sơ kết nhiệm vụ 06 tháng đầu năm; triển khai nhiệm

vụ 06 tháng cuối năm 2024 và thẩm tra các nội dung trình Kỳ họp Hội đồng

nhân dân tỉnh trên lĩnh vực ban phụ trách.

3. Quý III/2024:

3.1. Tổ chức giám sát, khảo sát tình hình chấp hành pháp luật trong công

tác tiếp nhận, quản lý, giam, giữ tại các Nhà tạm giữ của Công an huyện, thành

phố, thị xã và kết quả hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án của các cơ

quan tư pháp cấp huyện.

3.2. Khảo sát việc điều động, bổ nhiệm, bố trí giáo viên tại một số đơn vị,

địa phương.

3.3. Tham gia các phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

3.4. Giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 và

các nghị quyết chuyên đề thuộc lĩnh vực pháp chế.

4. Quý IV/2024:

4.1. Khảo sát công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động

tư pháp; công tác xét xử và thi hành án hình sự; công tác thi hành án dân sự;

công tác phòng chống tham nhũng.

4.2. Giám sát văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành.

4.3. Giám sát công tác thanh tra và thực hiện các kết luận thanh tra; trách

nhiệm tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công

dân; việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 54/2017/NQ-HĐND ngày

4

15/7/2017 về việc quy định mức trích từ các khoản thu hồi phát hiện qua công

tác thanh tra đã thực hiện nộp vào ngân sách Nhà nước.

4.4. Phối hợp với các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh làm việc với các cơ

quan, đơn vị, địa phương để chuẩn bị nội dung Kỳ họp cuối năm 2024 của Hội

đồng nhân dân tỉnh.

4.5. Tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp cuối năm 2024 của Hội đồng nhân dân

tỉnh.

4.6. Làm việc với Cơ quan điều tra, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân

dân, Cục thi hành án dân sự, Công an tỉnh và một số cơ quan liên quan về kết

quả hoạt động của các ngành năm 2024, nhiệm vụ năm 2025.

4.7. Tham gia các phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

4.8. Tổ chức họp tổng kết nhiệm vụ năm 2024; triển khai nhiệm vụ năm

2025 của Ban và thẩm tra các nội dung trình Kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh.

Tùy tình hình cụ thể, Ban Pháp chế sẽ tiến hành giám sát một số nội dung

khác thuộc phạm vi hoạt động của Ban mà cử tri, Nhân dân quan tâm và theo sự

phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; tổ chức một số cuộc hội

nghị, hội thảo để phục vụ hoạt động giám sát của Ban năm 2024...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh chủ động tham mưu, chuẩn bị

các nội dung, điều kiện đảm bảo phục vụ hoạt động của Ban Pháp chế theo Kế

hoạch, tránh trùng lặp thời gian, địa điểm và nội dung với các Ban và các đơn vị

khác.

2. Trong quá trình tổ chức thực hiện, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa

phương liên quan bố trí, phối hợp tạo điều kiện cho hoạt động giám sát của Ban

Pháp chế đạt hiệu quả cao.

Trên cơ sở kế hoạch năm, Ban Pháp chế sẽ xây dựng kế hoạch cụ thể hàng

tháng để triển khai thực hiện; đồng thời có thể điều chỉnh, bổ sung một số nội

dung về chương trình hoạt động để đảm bảo phù hợp tình hình./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND, UBMTTQ tỉnh, Ban Nội chính Tỉnh ủy,

UBKT Tỉnh ủy, Đảng uỷ khối CCQ và DN tỉnh;

- Các cơ quan nội chính, các sở, ngành có nội

dung liên quan đến hoạt động giám sát;

- Thành viên Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Chánh VP, các Phó Văn phòng;

- TT HĐND các huyện, thành phố, thị xã;

- Lưu: VT, HĐ4.

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thị Nhuần

		2024-01-19T16:10:32+0700

		2024-01-19T16:31:16+0700